acompanhamento pedagógico sistemático das atividades de alunos e tutores, exigida formação
mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no magistério ou a vinculação a programa
de pós-graduação de mestrado ou doutorado;  (Inciso com redação dada pela Lei nº 11.502, de
11/7/2007)

IV - até o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais, para participantes de
projetos de pesquisa e de desenvolvimento de metodologias educacionais na área de formação
inicial  e  continuada  de  professores  de  educação  básica,  exigida  formação  mínima  em nível
superior  e experiência  de 3 (três) anos no magistério.